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-.. Bslatal Electcxal 

Baja C8lifomia 

Instituto Estatal Electoral de Baja California 

COMISION DEL REGIMEN DE PARTIDOS POLITICOS 
Y FINANCIAMIENTO 

DICTAMEN 
NUMERO TREINTA Y NUEVE 

CONSEJO GENERAL ELECTORAL 
DEL INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL 
DE BAJA CALIFORNIA 
Presente. 

Quienes integramos la Comisi6n del Regimen de Partidos Porfticos y Financiamiento 

del Consejo General Electoral del lnstituto Estatal Electoral de Baja California, con 

fundamento en Jos articulos 41 . bases II y Vy 116 de la Constituci6n Polrtica de los 

Estados Unidos Mexicanos; 5, apartados A y B, de la Constituci6n Politica del Estado 

Libre y Soberano de Baja California; 33, 45 fracci6n I, 112, 125. 127, 128, y 153 de la 

Ley Electoral del Esta.do de Baja California; sometemos a su consideraci6n el siguiente 

dictamen relative a la "DETERMINACION DE LOS MONTOS DE LOS TOPES 
MAxlMOS DE GASTOS DE PRECAMPANA.DENTRO DE LOS PROCESOS 
INTERNOS DE SELECCl6N DE CANDIDATURAS, POR PRECANDIDATA 
0 PRECANDIDATO Y TIPO DE ELECCION DENTRO DEL PROCESO 
ELECTORAL LOCAL ORDINARIO 2020~2021 EN BAJA CALIFORNIA", al 

tenor de los siguientes antecedentes, considerandos y puntos resotutivos: 

Comision: 

Consejo GeneraJ: 

Consejo General del INE: 
Constitucl6n General: 
Constituclon Local: 

INE: 

lnstituto Electoral: 
Ley de Partidos Politicos: 
Ley Electoral: 

Ley Genera.I d ;e Partidos 

Reglamento Interior: 

GLOSARIO 

Com1s16n del Regimen de Part1dos Politicos y Financiamiento del Corwe10 General 
del lnstltUto Estatal Sectoral del Estado de Baja California. 

Conseio General Electoral del lnstituto Estatal Electoral del Estado de Baja 
California 

Conseio General del Institute Nacional Electoral. 
Constttuc16n Polftica de 105 Estados Unidos Mexlcanos. 

Const:n:ua6n Politica del Estado Libre y Soberano de Baja California. 

lnstrt:uto Nac1onal Electoral 

Institute Estatal Electoral del Estado de Baja California. 

Ley de Part1dos Polfticos del Estado de Baja California. 
Ley Electoral del Estado de Baja California. 

Ley General de Partidos Politicos. 

Reglamento Interior del lnstituto Estatal Electoral de Baja California. 
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ANTECEDENTES 

I . El 24 de junio de 2015 el Consejo General del INE aprob6 en Sesi6n Ordinaria el 

Acuerdo INE/CG402/2015 mediante el cual aprob6 la demarcaci6n territorial de los 

distritos electorales uninominales en que se divide el Estado de Baja California y sus 

respectivas cabeceras distritales, a propuesta de la Junta General Ejecutiva del INE. 

2. El 21 de enero del 2019 en la Decima T ercera Sesi6n Extraordinaria el Consejo 

General aprob6 el Dictamen Once de la Comisi6n relativo a la "DETERMINACJ6N DE 
LOS TOPES MAxlMOS DE GASTOS DE CAMPANA A EROGAR POR LOS PARTIDOS 

POLfTICOS, COAUCIONES Y SUS CANDIDATAS 0 CANDIDATOS, Y CANDIDATAS 0 
CANDIDATOS INDEPENDIENTES EN EL PROCESO ELECTORAL LOCAL ORDINARIO 
2018-2019 EN BAJA CALIFORNIA". 

3. El 2 de septiembre de 2020 en el T omo CXXVll del Peri6dico Oficial del Estado 

de Baja California, se publicaron los Decretos numero I 02 y I 08 mediante el cual se 

aprobaron las reformas a diversos artlculos tanto de la Constituci6n Local, como de 

la Ley Electoral y Ley de Partidos Politicos. 

4. El 15 de octubre de 2020 se recibi6 el oficio IEEBC/CGE/ 1560/2020 signado por 

el Consejero Presidente, mediante el cual turn6 el proyecto de calculo y la 

determinaci6n de los montos de los topes maximos de gastos de precampana para 

los procesos internos de selecci6n de candidaturas, por precandidata o precandidato 

y tipo de elecci6n dentro del Proceso Electoral Local Ordinario 2020-2021 en Baja 

California, elaborado por la Coordinaci6n de Partidos Politicos y Financiamiento de 

este lnstituto Electoral, a efecto de que esta Comisi6n entrara en su analisis, estudio 

y emisi6n del dictamen correspondiente. 

5. El 20 de octubre de 2020 con fundamento en el artlculo 25, numeral I y 3, inciso 

c) del Reglamento Interior, la Comisi6n celebr6 reunion de trabajo con el prop6sito 

de analizar el asunto turnado y proponer alternativas para la elaboraci6n del proyecto 

de Dictamen T reinta y Nueve relativo a la DETERMINACION DE LOS MONTOS 
DE LOS TOPES MAxlMOS DE GASTOS DE PRECAMPANA DENTRO DE 

LOS PROCESOS INTERNOS DE SELECCl6N DE CANDIDATURAS, POR 

PRECANDIDATA 0 PRECANDIDATO Y TIPO DE ELECCION DENTRO ~ 
DEL PROCESO ELECTORAL LOCAL ORDINARIO 2020-2021 EN BAJA 

CALIFORNIA"; a la que asistieron por parte de la Comisi6n el Consejero Electoral 
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Jorge Alberto Aranda Miranda, en SU caracter de Presidente, y las Consejeras 

Electorales Graciela Amezola Canseco y Lorenza Gabriela Soberanes Eguia, en su 

caracter de Vocales, asl como Secretaria Tecnica Perla Deborah Esquivel Barron. 

Por parte de los representantes de los partidos polfticos, acudieron los CC. Rosendo 

Lopez Guzman, Maria Elena Camacho Soberanes, Maria Loreto Figueroa Coronado, 

Sergio Hugo Omar Garcia Medina, de los partidos de la Revoluci6n Democratica, del 

Trabajo, de Baja California y Morena, respectivamente. 

Cabe seiialar que los comentarios vertidos se encuentran en el acta de la reunion que 

para tal efecto se levant6 y que obra en el expecliente del presente proyecto de 

dictamen. 

6. El 22 de octubre de 2020 con fundamento en el artkulo 25, numerales I y 3, inciso 

d) del Reglamento Interior, la Comisi6n celebr6 sesi6n de dictaminaci6n con el objeto 

de analizar, discutir, modificar y aprobar en su caso, el proyecto de Dictamen T reinta 

y Nueve, relative a la DETERMINACION DE LOS MONTOS DE LOS TOPES 

MAxlMOS DE GASTOS DE PRECAMPANA DENTRO DE LOS PROCESOS 

INTERNOS DE SELECCION DE CANDIDATURAS, POR PRECANDIDATA 
0 PRECANDIDATO Y TIPO DE ELECCION DENTRO DEL PROCESO 

ELECTORAL LOCAL ORDINARIO 2020-2021 EN BAJA CALIFORNIA"; a la 

que asistieron por parte de la Comisi6n el Consejero Electoral Jorge Alberto Aranda 

Miranda, en SU caracter de Presidente, y las Consejeras Electorales Graciela Amezola 

Canseco y Lorenza Gabriela Soberanes Eguia, en SU caracter de Vocales, asr como 

Secretaria Tecnica Perla Deborah Esquivel Barron. 

Por parte del Consejo General Raul Guzman Gomez, Secretario Ejecutivo, como 

representantes de los partidos poHticos, los CC. Rosendo Lopez Guzman, Marla 

Elena Camacho Soberanes, Marla Loreto Figueroa Coronado y Sergio Hugo Omar 

Garda Medina, de los partidos de la Revoluci6n Democratica, del Trabajo, de Baja 

California, y Morena, respectivamente. 

En ese sentido, los comentarios vertidos durante la sesi6n de dictaminacion se 

encuentran en el acta que para tal efecto se levant6 y que obra en el expediente del 

presente dictamen. Por lo que una vez que fue discutido, se someti6 a votaci6n de 

los integrantes de la Comisi6n quienes lo aprobaron por unanimidad. 

En virtud de lo anterior y; 
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CONSIDERANDO 

I. COMPENTENCIA 

I. I Que el artkulo 45, fracci6n I, de la Ley Electoral, en correlaci6n con los articulos 

23 y 29, numeral I, inciso e), del Reglamento Interior disponen que, el Consejo 

General funcionara en pleno o en Comisiones, y que estas tendran por objeto el 

estudio, analisis, opinion o dictamen de los asuntos que se le encomienden, los cuales 

seran turnados al Pleno para su analisis y acuerdo definitivo. En consecuencia, esta 

Comisi6n es competente para conocer y dictaminar los montos de los topes maximos 

de gastos de precampaiia dentro de los procesos internos de selecci6n de 

candidaturas, por precandidata o precandidato y tipo de elecci6n dentro del Proceso 

Electoral Local Ordinario 2020-2021 en Baja California. 

1.2 Que de conformidad con los articulos 5, apartado B, parrafos Quinto y Sexto de 

la Constituci6n Local, asf como 33 y 36 de la Ley Electoral, el lnstituto Electoral sera 

la autoridad en la materia, aut6nomo en su funcionamiento, independiente en sus 

decisiones, de caracter permanente, con personalidad juridica y patrimonio propio. 

Se regira en su organizaci6n, funcionamiento y control, por las disposiciones 

contenidas en la Constituci6n Local, en la Ley General de Partidos yen la refer ida 

Ley Electoral, estara integrado por un 6rgano de Direcci6n superior que es el 

Consejo General, y en lo que compete, por los 6rganos tecnicos, que son las 

Comisiones Permanentes y Especiales de este, entre otros. 

1.3 Que el artkulo I 16 de la Constituci6n General, establece en su fracci6n IV, que 

de conformidad en las bases establecidas en dicha Constituci6n y las leyes generales 

en la materia, las Constituciones y leyes de los Estados en materia electoral, 

garantizaran que, 

( ... ) 
b) En el ejercicio de la (unci6n electoral, a cargo de las autoridades electorates, sean 

principios rectores los de certeza, imparcialidad, independencia, legalidad, maxima 
publicidad y objetividad .. . 

( ... ) 
h) Se fljen /os criterios para establecer los limites a las erogaciones de los partidos politicos 

en sus precampanas y campanas electora/es, asi como los montos maximos que tengan 
las aportaciones de sus militantes y simpatizantes .. . 
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De igual forma, las leyes estatales garantizaran que se fijen criterios para establecer 

Hmites a los gastos de las precampanas electorales. 

1.4 Que el artfculo 5, apartado A. de la Constituci6n Local establece que la Ley 

determinarc1 los criterios para establecer los If mites a las erogaciones de los partidos 

pollticos en sus precampaiias y campanas electorales, asr coma los montos maximos 

que tengan las aportaciones de sus militantes y simpatizantes. 

II. DE LA PRECAMPANA 

II. I Que los artkulos 112 y 153 de la Ley Electoral, definen los siguientes conceptos 
relevantes para la emisi6n del presente documento y que se transcriben a 
continuaci6n: 

"Articulo l 12 .• Para los fines de la presente Ley, se entendera por: 

I. Precampaiia Electoral: es el conjunto de actividades reguladas por esta Ley, y los 
estatutos, acuerdos y lineamientos emanados de Jos partidos politicos de conformidad 
con aque/la, que realizan Jos precandidatos a ser postulados por un partido politico a 
un cargo de elecci6n popular, dentro de un proceso de eJecci6n interna convocado por 
aquei, con fa finaiidad de promover su imagen y capacidad coma la mejor para obtener 
la candidatura; asi como aquel/as que realicen de manera institucional los partidos 
politicos para la difusi6n de sus procesos de selecci6n interna. en radio y television. 

II. Actos de Precampana: son las acciones que tienen por objeto mejorar la imagen de 
los precandidatos, con el fin de obtener la nominaci6n coma candidato de/ partido 
politico, para contender en una elecci6n constitucional. Entre otras, quedan 
comprendidas las siguientes: 

a) Reuniones publicas o privadas; 
b) Asambleas; 
c) Debates: 
d) 
e) 
f) 

Entrevistas en los medias; 
Visitas domiciliarias, y 
Demas actividades que realicen los precandidatos; 

Ill. Propaganda de precampaiia electoral: el conjunto de escritos, publicaciones, 
imagenes, grabaciones, proyecciones y expresiones que durante la precampaiia 
electoral producen y difunden los precandidatos y sus simpatizantes. con el prop6sito 
de presentar y difundir sus propuestas ante los militantes de/ partido por el que aspiran 

~ ser nominados, y 
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Articulo 128.- Quedaran comprendidos dentro de los topes de gasto de precampaiia los 
conceptos sefia/ados en el articulo 153 de esta Ley. 

( .. . ) 

Articulo I 53.- Los recursos que destinen los partidos politicos. las coa/iciones y sus 
candidatos, en propaganda electoral y en actos de campana, no podrim rebasar los topes 
que para cada e/ecci6n determine el Consejo General. 

Para /os efectos de este articulo quedaran comprendidos dentro de los tapes de gasto los 
siguientes conceptos: 

I. Gastos de propaganda, que comprenden los realizados en bardas, mantas, volantes, 
pancartas, equipos de sonido, eventos polfticos realizados en /ugares a/quilados, 
propaganda utilitaria y otros similares; 

II. Gastos operativos de la campana, que comprenden los sue/dos y sa/arios de/ personal 
eventual, arrendamiento eventual de bienes muebles e inmueb/es, gastos de 
transporte de material y personal, viaticos y otros similares; 

Ill. Gastos de propaganda en diarios, revistas y otros medias impresos, que comprenden 
los realizados en cualquiera de esos medios, ta/es como inserciones pagodas, anuncios 
publicitarios y sus similares, tendentes a la obtenci6n de/ voto. En todo caso, tanto el 
partido y candidato contratante, como el medio impreso, deberan identificar con toda x 
claridad que se trata de propaganda o inserci6n pagada, y 

I. Gastos de producci6n de los mensajes para radio y televisi6n, que comprenden los 
realizados para el pago de servicios profesionales; uso de equipo tecnico, /ocaciones o 
estudios de grabaci6n y producci6n. asi como los demas inherentes al mismo objetivo. 

No se consideraran dentro de los topes de campana los gastos que reo/icen los partidos 
para su operaci6n ordinario y para el sostenimiento de sus 6rganos directivos y de sus 
organizaciones. " 

11.2 Que el artkula 125 de la Ley Electoral, senala que a mas tardar el quince de 

diciembre del ana previo al de la elecci6n, el Cansejo General determinara las 

montos de los tapes de gastos de precampanas por precandidata y tipo de elecci6n 

para la que pretenda ser postulado. 

Ill. TOPE DE GASTOS DE PRECAMPANA POR PRECANDIDATURA Y 

ELECCION 

Que el artfculo 125 de la Ley Electoral, senala que el Consejo General determinarc1 

las montos de los tapes de gastos de precampaiia par precandidato y tipa de elecci6n 
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para que pretenda ser postulado, determinando que el tope sera equivalente al 

veinte por ciento del establecido para las campalias inmediatas anteriores, 

segun la elecci6n de que se trate. 

Ill.I DETERMINACl6N DE LOS MONTOS DE LOS TOPES DE GASTOS DE 
PRECAMPANA AL CARGO DE LA GUBERNATURA 

Para el caJculo de los montos de los topes de gastos de precampana al que deberan 

de sujetarse los partidos pollticos, tanto de sus precandidatas o precandidatos, en el 

desarrollo de sus procesos internos de selecci6n de candidaturas para la elecci6n de 

fa Gubernatura del Estado, durante el Proceso Electoral Local Ordinario 2020-2021, 

debe tomarse como base el tape de gastos de campana que fue determinado en la 

elecci6n de la Gubernatura durante el Proceso Electoral Local Ordinario 2018-2019, 

referido en el antecedente 2 del presente documento. 

En el, se determin6 un tape maximo de gasto de campana para la elecci6n de la 

Gubernatura la cantidad de $23'716,649.86 M.N. (Vientres millones setecientos 

dieciseis mil seiscientos cuarenta y nueve pesos 86/ I 00 Moneda Nacional}, cantidad 

que al ser multiplicada per el 20% (veinte por ciento} previsto en el artkulo 125 de 

la Ley Electoral, obtenemos como resultado el importe de $4'743,329.97 M.N. 

(Cuatro millones setecientos cuarenta y tres mil trescientos veintinueve pesos 97 I I 00 

Moneda Nacional} como se establece en la siguiente tabla: 

TOPE DE GASTO CAMPANA MONTO DE LOS TOPES DE 
PARA LA ELECCl6N DE LA GASTOS DE PRECAMPANA AL 

GUBERNATURA PORCENTAJE CARGO DE LA GUBERNATURA 
PROCESO ELECTORAL PROCESO ELECTORAL 

2018-2019 2020-2021 

A B 
c 

(A•B) 
$23'716,649.86 M.N. 20% $4'743,329.97 M.N. 

Ill. 2 DETERMINACION DE LOS MONTOS DE LOS TOPES DE GASTOS 
DE PRECAMPANA PARA EL CARGO DE MUN(CIPES 

Para el calculo de los montos de los topes de gastos de precampana al que deberan 

de sujetarse los partidos politicos, tanto de sus precandidatas o precandidatos, en el 

desarrollo de sus procesos internos de selecci6n de candidaturas para el cargo de 

M unfcipes en el Estado de Baja California, durante el Proceso Electoral Local 

Ordinario 2020-2021 , debe tomarse como base el tope de gastos de campana que 
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fue determinado en la elecci6n de Munlcipes durante el Proceso Electoral Local 

Ordinario 2018-2019, referido en el antecedente 2 del presente documento. 

En el, se determinaron como topes maximos de gastos de campafia para las 

elecciones de Munkipes, las cantidades siguientes: 

TOPEDEGASTOSDECAMPANA 
PARA LA ELECC16N DE 

MUNICIPIO MUNiCIPES 
PROCESO ELECTORAL 

2018-2019 
MEXICALI $7'070,900.06 M.N. 
TECATE $2' 140,546.18 M.N. 

TIJUANA $10'702,730.90 M.N. 
PLAY AS DE ROSARITO $2' 140,546.18 M.N. 

ENSENADA $3'982,969.98 M.N. 
TOTALES $26'037,693.30 M.N. 

Por lo que, se procedera a multiplicar las referidas cantidades por el 20% (veinte por 

ciento) que establece el artlculo 125 de la Ley Electoral, para cada uno de los montos 

insertos en los recuadros anteriores, a fin de obtener los correspondientes topes de 

gastos de precampafia dentro de los procesos internos de selecci6n de candidaturas 

al cargo de Munfcipes dentro del Proceso Electoral Local Ordinario 2020-2021, 

conforme a lo siguiente: 

TOPE DE GASTOS DE 
MONTO DE LOS TOPES DE 

CAMPANA PARA LA 
GASTOS DE PRECAMPANA AL 

ELECCl6N DE PORCENTAJE 
CARGO DE MUNiCIPES 

MUNICIPES 
MUNICIPIO PROCESO ELECTORAL 

PROCESO ELECTORAL 

2018-2019 
2020-2021 

A B 
c 

(A*B) 
MEXICALI $7'070,900.06 M.N. 20% $1'414,180.01 M.N. 
TECATE $2' 140,546. 18 M.N. 20% $428, 109.24 M.N. 
TIJUANA $10'702,730.90 M.N. 20% $2' 140,546.18 M.N. 

PLAYAS DE 
$2' 140,546.18 M.N. 20% $428, 109.24 M.N. 

ROSARITO 
ENSENADA $3'982,969.98 M.N. 20% $796,593.99 M.N. 
TOTALES $26'037,693.30 M.N. 20% $5'207,538.66 M.N. 

\)1 
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Ill. 3 DETERMINACl6N DE LOS MONTOS DE LOS TOPES DE GASTOS 
DE PRECAMPANA PARA EL CARGO A DIPUTACIONES LOCALES 

Para el calculo de los montos de los topes de gastos de precampana al que deberan 

de sujetarse los partidos polfticos, tanto de sus precandidatas o precandidatos, en el 

desarrollo de sus procesos internos de selecci6n de candidaturas para los cargos de 

Diputaciones Locales en el Estado de Baja California, durante el Proceso Electoral 

Local Ordinario 2020-2021 , debe tomarse como base el tope de gastos de campaiia 

que fue determinado en la elecci6n de Diputaciones Locales durante el Proceso 

Electoral Local Ordinario 2018-2019, referido en el antecedente 2 del presente 

documento. 

En el, se determinaron los topes maximos de gastos de campana para el cargo de 

Diputados por el principio de mayorla relativa, las cantidades siguientes: 

TOPES DE GASTOS DE CAMPANA 
PARA LA ELECCl6N DE 

DISTRITO DIPUTACIONES LOCALES 
r'RCCESO ELECTORAL 

2018-2019 
I $I '721, 131. l 5 M.N. 
II $1'400,557.94 M.N. 
Ill $1'144,384.92 M.N. 
IV $1'213,229.39 M.N. 
v $ '591,596.66 M.N. 
VI $ '693, I 16.81 M.N. 
VII $ '141,150.34 M.N. 
VIII $ '186,198.06 M.N. 
IX $ '125, 153.03 M.N. 
x $ '003,961.10 M.N. 
XI $ '283,026.0 I M.N. 
XII $ '236,0 I 1.30 M.N. 
XIII $ '413,335.14 M.N. 
XIV $ '544,307.98 M.N. 
xv $ '976,358.79 M.N. 
XVI $ '435,564.29 M.N. 
XVII $ '607,566.95 M.N. 

TOTAL $23,716,649.86 M.N. 

Por lo que, se procedera a multiplicar las referidas cantidades por el 20% (veinte por 

ciento) que estab!ece el artlculo 125 de la Ley Electoral, para cada uno de las montos J"'.... 
9 
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insertos en los recuadros anteriores, a fin de obtener los correspondientes topes de 

gastos de precampana dentro de los procesos internos de selecci6n de candidaturas 

para el cargo de Diputaciones Locales, dentro del Proceso Electoral Local Ordinario 

2020-2021, conforme a lo siguiente: 

TOPE DE GASTOS DE MONTO DE LOS TOPES DE 
CAMPANA PARA LA GASTOS DE PRECAMPANA 

ELECCl6N DE PORCENTAJE AL CARGO DE 

DISTRITO 
DIPUTACIONES LOCALES DIPUTACIONES LOCALES 

PROCESO ELECTORAL PROCESO ELECTORAL 
2018-2019 2020-2021 

A B 
c 

(A•B) 
I $1 '721,131.15 M.N. 20% $344,226.23 M.N. 
II $1 '400,557.94 M.N. 20% $280, I I I .59 M.N. 
Ill $1'144,384.92 M.N. 20% $228,876.98 M.N. 
IV $1'213,229.39 M.N. 20% $242,645.88 M.N. 
v $1 '591,596.66 M.N. 20% $318,319.33 M.N. 
VI $1 '693,116.81 M.N. 20% $338,623.36 M.N. 
VII $1' 141, 150.34 M.N. 20% $228,230.07 M.N. 
VIII $1' 186, 198.06 M.N. 20% $237,239.61 M.N. 
IX $I' 125, 153.03 M.N. 20% $225,030.61 M.N. 
x $1'003,961.10 M.N. 20% $200,792.22 M.N. 
XI $1'283,026.01 M.N. 20% $256,605.20 M.N. 
XII $I '236,011 .30 M.N. 20% $247,202.26 M.N. 
XIII $1'413,335. 14 M.N. 20% $282,667.03 M.N. 
XIV $1'544,307.98 M.N. 20% $308,861 .60 M.N. 
xv $1'976,358.79 M.N. 20% $395,271. 76 M.N. 
XVI $1'435,564.29 M.N. 20% $287, 112.86 M.N. 
XVII $1'607,566.95 M.N. 20% $321,513.39 M.N. 

TOTAL $23,716,649.86 M.N. 20% $4'743,329.97 M.N. 

IV. DE LA OBLIGACl6N DE ENTREGAR EL INFORME DE INGRESOS Y 
GASTOS DE PRECAMPANA 

Ahora bien, cabe senalar que de conformidad con el artfculo 124 de la Ley Electoral, 

la fiscalizaci6n de los egresos e ingresos en la precampaiia, se realizara en los terminos 

y conforme a los procedimientos previstos en la Ley General de lnstituciones y 

Procedimientos Electorales y la Ley General de Partidos Polfticos. 

Por su parte, el articulo 126 de la Ley Electoral, determina que, si una precandidata o 

precandidato incumple la obligaci6n de entregar el informe de ingresos y gastos de 
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precampalia y hubiese obtenido los votos en la consulta interna o en la asamblea 

respectiva, no serc1 registrado legalmente como candidata o candidato. Las 

precandidatas o precandidatos que sin haber obtenido la postulaci6n a la candidatura 

no entreguen el informe antes senalado seran sancionados en los terminos de lo 

establecido en el Libre Octavo de la Ley General de lnstituciones y Procedimientos 

Electorafes. 

Ahora bien, el artfculo 127 de la Ley Electoral establece que las precandidatas o 

precandidatos que rebasen el tape de gastos de precampana establecido por el 

Consejo General seran sancionados con la cancelaci6n de su registro, o en su caso, la 

perdida de la candidatura que hayan obtenido. En el ultimo supuesto, fos partidos 

conservaran el derecho de realizar las sustituciones que procedan. 

En atenci6n a lo antes expuesto, sometemos a consideraci6n del Pleno del Consejo 

General, los siguientes 

PUNTOS RESOLUTIVOS 

PRIM ERO. Se aprueban los montos de los tapes maximos de gastos de precampana 

dentro de las procesos internos de selecci6n de candidaturas por precandidata o 

precandidato para el cargo de la Gubernatura durante el Proceso Electoral Local 

Ordinario 2020-2021 en Baja California, de acuerdo a lo establecido en el 

considerando Ill. I del presente dictamen, siendo el siguiente: 

CARGO 

GUBERNATURA 

MONTO DEL TOPE DE GASTO DE 
PRECAMPANA 

$4'743,329.97 M.N. 

SEGUNDO. Se aprueban los montos de las tapes maximos de gastos de 

precampana dentro de los procesos internos de selecci6n de candidaturas por 

precandidata o precandidato para los cargos de Municipes durante el Proceso 

Electoral Local Ordinario 2020-2021 en Baja California, de acuerdo a lo establecido 

en el considerando Ill. 2 del presente dictamen, siendo los siguientes: 

MUNICIPES 
MONTO DEL TOPE DE GASTO DE 

PRECAMPANA 
MEXICALI $1'414,180.01 M.N. 
TECATE $428, I 09.24 M.N. 
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TIJUANA $2' 140,546.18 M.N. 
PLAYAS DE ROSARITO $428, I 09.24 M.N. 

ENSENADA $796,593.99 M.N. 
TOTALES $5'207,538.66 M.N. 

TERCERO. Se aprueban los montos de los topes maximos de gastos de precampafia 

dentro de los procesos internos de selecci6n de candidaturas por precandidata o 

precandidato para las cargos a Diputaciones Locales durante el Proceso Electoral 

Local Ordinario 2020-2021 en Baja California, de acuerdo a lo establecido en el 

considerando Ill. 3 del presente dictamen, siendo los siguientes: 

DISTRITO 
MONTO DE LOS TOPES DE 
GASTOS DE PRECAMPANA 

I $344,226.23 M.N. 
II $280, 11 1.59 M.N. 
Ill $228,876.98 M.N. 
IV $242,645.88 M.N. 
v $318,319.33 M.N. 
VI $338,623.36 M.N. 
VII $228,230.07 M.N. 
VIII $237,239.61 M.N. 
IX $225,030.61 M.N. 
x · · $200,792.22 M.N. 
XI $256,605.20 M.N. 
XII .. $247,202.26 M.N. 
XIII $282,667.03 M.N. 
XIV $308,861.60 M.N. 
xv $395,271.76 M.N. Ir,,,-•• 

XVI $287, 112.86 M.N. 
XVII $321,513.39 M.N. 

TOTAL $4'743,329.97 M.N. 

CUARTO. Se instruye a la Secretarla Ejecutiva dar vista del presente dictamen a la 

Unidad T ecnica de Fiscalizaci6n del lnstituto Nacional Electoral, a traves de la Unidad 

Tecnica de Vinculaci6n con los Organismos Publicos Locales Electorales, para las 

efectos legales a que haya lugar. 

QUINTO. Notifiquese a los partidos polfticos por conducto de sus representantes 

acreditados ante el Consejo General Electoral. 



IEE --Bojo Colfomia Comisi6n del Regimen de Partidos Politicos y Financiamiento 
DICTAMEN 39 

SEXTO. Publiquese el presente dictamen en la pagina de internet del lnstituto 

Electoral en terminos de lo establecido en el articulo 22, numeral 4, del Reglamento 

Interior. 

DADO en la Sala de Sesiones del Consejo General del lnstituto Estatal Electoral de 

Baja California, en la ciudad de Mexicali, Baja California, a los 22 dias del mes de 

octubre de dos mil veinte. 

ATENTAMENTE 
"Por laAutonomia e lndependencia de los 

Organismos Electorales" 
.~··: , 

COMISJON DE REGIME DE PARTIDOS POLITICOS 

I 
I 

Y FINANC MIENTO 

C. JORGE ALBE 
p 

DA MIRANDA 

• PERLA DEB H ESQUIVEL BARRON 
SE ETARIA TECNICA 
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